PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  08/02/2019

Portaria de nº 00050 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05930 de 24/07/2018. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Itueta. Fundamento: Não cumprimento pleno das informações técnicas solicitadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2019. Superintendente de Projetos Prioritários, Rodrigo Ribas, no uso de sua atribuição estabelecida no art. 1º, inciso VIII da Resolução Semad nº 2543, de 24 de outubro de 2017.

Portaria de nº 00051 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05931 de 24/07/2018. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Itueta. Fundamento: Não cumprimento pleno das informações técnicas solicitadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/02/2019. Superintendente de Projetos Prioritários, Rodrigo Ribas, no uso de sua atribuição estabelecida no art. 1º, inciso VIII da Resolução Semad nº 2543, de 24 de outubro de 2017.

Portaria de nº 00052 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39142 de 23/12/2015. Requerente: Mineração Riacho dos Machados Ltda. CNPJ: 08.832.667/0001-62. Curso d’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Olaria. Município: Riacho dos Machados. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00053 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11028 de 04/08/2011. Requerente: Rima Industrial S.A. CNPJ: 18.279.158/0009-65. Curso d’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formoso. Município: Buritizeiro. Fundamento: Processo vinculado à Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00054 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07348 de 12/09/2018. Requerente: Frigojan Alimentos Ltda - ME. CNPJ: 17.163.348/0001-00. Curso d’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Processo vinculado à Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00055 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26520 de 06/11/2013. Requerente: KMG Frigorífico Ltda - EPP. CNPJ: 08.458.993/0001-51. Curso d’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Processo vinculado à Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00056 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16380 de 30/12/2009. Requerente: Manoel Paixão Muniz Barreto. CPF: 116.963.467-20. Curso d’agua: Córrego Mundo Novo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mosquito. Município: Curral de Dentro. Fundamento: Processo de Outorga Vinculado à Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00057 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10413 de 03/04/2017. Requerente: Minas Mining Mineração e Comércio Ltda. CNPJ: 03.487.520/0001-69. Curso d’agua: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Buritizeiro. Fundamento: Processo de Outorga vinculado à Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00058 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03861 de 18/02/2014. Requerente: João Henrique Pereira, CPF: 118.121.506-44. Curso d’agua: Córrego Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Bocaiuva. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Observância à Deliberação Normativa CERH nº 34, de 16/08/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00059 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00559 de 24/01/2018. Requerente: Laticínios Porto Alegre Indústria e Comércio S.A. CNPJ/CPF: 66.301.334/0007-07. Curso d’água: Rio Fundo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Antônio Carlos. Fundamento: Descumprimento da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Silvia Cristiane Lacerda Barra – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00060 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14279 de 04/11/2010. Requerente: Companhia Brasileira de Alumínio - CBA. CNPJ/CPF: 61.409.892/0135-85. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Novo. Município: Itamarati de Minas. Fundamento: Descumprimento da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Silvia Cristiane Lacerda Barra – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00061 de 07/02/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25727 de 16/10/2017. Requerente: Laticínios Porto Alegre Indústria e Comércio S.A. CNPJ/CPF: 66.301.334/0007-07. Curso d’água: Córrego Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Antônio Carlos. Fundamento: Descumprimento da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 07/02/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Silvia Cristiane Lacerda Barra – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.